
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 115 del 06/07/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 giugno 2010, n. 1427
 
Art. 11 co. 3 e 4 Regolamento regionale 1°.2.2010 n. 2. Compensi professionali spettanti agli avvocati
regionali Biallo, Carletti, Di Lecce, Francesconi, Gaetano, Grimaldi, Liberti, Shiroka. Riconoscimento del
debito fuori bilancio e variazione di bilancio.
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. “Segreteria tecnica del
coordinatore e dei dirigenti, contabilità, monitoraggio e controlli” e confermata dall’Avvocato coordinatore
dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue.
 
- Il 18 febbraio scorso è entrato in vigore il Regolamento regionale n. 2 del 1° febbraio 2010 recante la
disciplina per la corresponsione dei compensi professionali agli avvocati dell’Avvocatura regionale, in
attuazione dell’articolo 7, comma 2, della legge regionale 26 giugno 2006 n. 18 e in conformità
all’articolo 27 del CCNL 14.9.2000 del comparto Regioni-Autonomie locali.
 
- Il Regolamento all’art. 11.3 e.4 detta la disciplina transitoria dei compensi spettanti agli avvocati interni
per i provvedimenti giudiziali favorevoli definiti dal 27 giugno 2006 al 31 dicembre 2008, a seguito di
mandato conferito anteriormente al 27 giugno 2006.
 
- Con circolare n. 2 /2010 prot. 266 dell’8.3.2010 dell’Avvocato coordinatore, la previsione del comma 3
dell’art. 11 cit. è stata interpretata nel senso che la disciplina transitoria deve ritenersi applicabile ai detti
provvedimenti favorevoli ottenuti a seguito di mandato conferito anche dopo il 27 giugno 2006
“ancorché, per un difetto di coordinamento dovuto evidentemente e notoriamente ad un’integrazione
apportata in extremis, tali provvedimenti sembrino a tutta prima non contemplati dalla disciplina
transitoria. Ma certamente essi vi rientrano dal momento che la disciplina definitiva si applica, come
visto, solo ai provvedimenti favorevoli successivi al 1° gennaio 2009”.
 
- Con successiva circolare n. 6/2010 prot. 332 del 22.3.2010 a firma dell’Avvocato coordinatore, è stato
stabilito - per le motivazioni ivi esposte, alle quali integralmente si rinvia - che alla liquidazione delle
notule relative al periodo transitorio (27 giugno 2006 - 31 dicembre 2008) si provvede sulla base della
dichiarazione di conformità al regolamento, resa dall’avvocato interno nelle forme della dichiarazione
sostitutiva dell’atto di notorietà, e del visto dell’Avvocato coordinatore, omessa la validazione dei
liquidatori “da farsi successivamente secondo l’ordine cronologico e di opportunità che ordinariamente
viene seguito per il buon andamento del servizio liquidazione spese legali, fermo restando il recupero
delle somme che dovessero risultare, all’esito del procedimento di validazione della notula, corrisposte
in eccesso rispetto al dovuto e le altre iniziative del caso”.
 
- In applicazione della disciplina richiamata, hanno presentato le notule relative ai provvedimenti

1



giudiziali favorevoli definiti dal 27 giugno 2006 al 31 dicembre 2008, corredate delle prescritte
dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, gli avvocati regionali che di seguito vengono elencati
secondo l’ordine di acquisizione al protocollo delle rispettive richieste di pagamento e con indicazione
del numero di notule presentate e dell’importo complessivo dei compensi richiesti a norma di
regolamento:
_____________________________________________________
1 Avv. Adriana Shiroka N. prot. 8469 del 26.4.10 n. 298 notule euro 110.458,01
_____________________________________________________
2 Avv. Maria Grimaldi N. prot. 8621 del 28.4.10 n. 126 notule euro 50.299,17
_____________________________________________________
3 Avv. Sabina Ornella Di Lecce N. prot. 8901 del 3.5.10 n. 37 notule euro 133.652,48
_____________________________________________________
4 Avv. Leonilde Francesconi N. prot. 8902 del 3.5.10 n. 98 notule euro 61.892,10
_____________________________________________________
5 Avv. Marco Ugo Carletti N. prot. 8903 del 3.5.10 n. 84 notule euro 27.752,92
_____________________________________________________
6 Avv. Maria Liberti N. prot. 8904 del 3.5.10 n. 45 notule euro 56.400,53
_____________________________________________________
7 Avv. Lucrezia Gaetano N. prot. 8905 del 3.5.10 n. 75 notule euro 20.433,40
_____________________________________________________
8 Avv. Stella Biallo N. prot. 8993 del 4.5.10 n. 53 notule euro 17.261,06
_____________________________________________________
9 Avv. Maddalena Torrente N.prot.9186 del 6.5.10 n.31 notule euro 42.812,25
_____________________________________________________
TOTALE euro 520.961,92
_____________________________________________________
- In ossequio all’orientamento espresso dalla Sezione regionale di controllo per la Puglia della Corte dei
conti con deliberazione n. 32/PAR/2009 del 15.4.2009 ed in applicazione di quanto previsto dalla DGR
n. 47 del 26.1.2010 di approvazione del Regolamento e dalla relazione tecnica di accompagnamento ad
essa allegata, la liquidazione ed il pagamento dei compensi professionali spettanti a norma di
regolamento devono essere preceduti dal riconoscimento del relativo debito fuori bilancio, essendo
mancato - in assenza della necessaria disciplina regolamentare - l’impegno preventivo della spesa.
 
- La spesa complessiva da sostenere per il pagamento in favore degli avvocati regionali Biallo, Carletti,
Di Lecce, Francesconi, Gaetano, Grimaldi, Liberti, Shiroka dei compensi professionali relativi al periodo
27.6.2006-31.12.2008 ammonta ad euro 478.149,67 e trova copertura nello stanziamento del cap.
1110090 (Fondo di riserva per partite pregresse) del bilancio di previsione 2010, dal quale la somma
occorrente deve essere prelevata per impinguare il capitolo 1318 dell’UPB del Servizio bilancio e
ragioneria, mediante apposita variazione di bilancio.
 
 Tanto premesso, si propone che la Giunta Regionale proceda al riconoscimento del debito nei confronti
degli avvocati regionali indicati, ammontante ad euro 478.149,67, ed alla conseguente variazione del
bilancio del corrente esercizio finanziario.
 
 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 e S.M.I.
- Al finanziamento della spesa di euro 478.149,67 si provvede mediante variazione del bilancio del
corrente esercizio, in termini di competenza e cassa, con prelievo dell’importo corrispondente dal cap.
1110090 (Fondo di riserva per partite pregresse) e contestuale impinguamento del cap. 1318 del
bilancio regionale.

2



 
- All’impegno, liquidazione e pagamento della complessiva spesa di euro 478.149,67, in favore degli
avvocati regionali aventi diritto, negli importi sopra indicati a ciascuno spettanti, si provvederà con
successiva determinazione dirigenziale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario, con
imputazione al cap. 1318;
 
 Il Presidente relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata, propone l’adozione del seguente atto
finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. “Segreteria
tecnica del coordinatore e dei dirigenti, contabilità, monitoraggio e controlli” e dall’Avvocato coordinatore
dell’Avvocatura;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse nella parte narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:
 
1. di riconoscere il debito fuori bilancio di euro 478.149,67 per il pagamento dei compensi professionali
relativi ai provvedimenti giudiziali favorevoli definiti dal 27 giugno 2006 al 31 dicembre 2008 in favore
degli avvocati regionali titolari di posizione organizzativa Biallo, Carletti, Di Lecce, Francesconi,
Gaetano, Grimaldi, Liberti, Shiroka, dando atto che la somma a ciascuno spettante è quella indicata nel
prospetto sopra riportato;
 
2. di provvedere al finanziamento della relativa spesa mediante la variazione di bilancio descritta nella
sezione “Copertura Finanziaria” che si intende qui integralmente trascritta;
 
3. di dare atto che i compensi professionali relativi ai provvedimenti giudiziali favorevoli ottenuti tra il 27
giugno 2006 ed il 31 dicembre 2008 non sono soggetti al riparto di cui all’art. 7 comma 1 del
Regolamento né alla disciplina del “tetto” di cui al successivo comma 2 e saranno pertanto corrisposti
direttamente in favore dell’avvocato regionale costituito previa detrazione delle trattenute relative agli
oneri contributivi e fiscali da parte del Servizio personale;
 
4. di riconoscere il compenso indicato nelle notule dietro rilascio di una attestazione con cui gli avvocati
si dichiarano interamente soddisfatti di ogni loro pretesa per i provvedimenti giudiziali favorevoli definiti
dal 27 giugno 2006 al 31 dicembre 2008, a seguito di mandato conferito anche anteriormente al 27
giugno 2006, ed assumono l’impegno a non azionare i crediti cui le notule si riferiscono e a rinunciare
alle azioni eventualmente già proposte al medesimo titolo;
 
5. di fare obbligo all’Avvocato coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente
esercizio finanziario, l’atto di impegno, liquidazione e pagamento della spesa autorizzata negli importi di
cui al prospetto sopra riportato, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 

3



6. di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti ai
sensi e per gli effetti dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289 a cura dell’Avvocatura
regionale;
 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 11 comma 2 della
L.R. 35 del 31.12.2009;
 
8. di rendere pubblici, in applicazione di quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento cit., i suddetti
compensi professionali nelle forme e con le modalità previste dalla vigente disciplina in materia di
trasparenza amministrativa (L.R. n. 15/2008 e Regolamento attuativo n. 20/2009);
 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art 42, comma 7, della L.R. 28/2001 e
s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


